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ÚVOD

Železniční doprava plní v současnosti nezastupitelnou roli v přepravě osob a věcí.

Zvláště pak při přepravě osob zaujímá v dnešní společnosti klíčovou úlohu.

Potřeba přepravit větší počet osob na určitou vzdálenost je stará, jako lidstvo samo.

V dnešní době je však na tuto přepravu kladeno daleko více nároků. Tyto nároky mohou být

definovány v různých rovinách. Ať už se jedná o nároky na dostupnost přepravy, rychlost

přepravy, kvalitu přepravy nebo nároky na samotnou cenu za přepravu.

Tyto faktory jsou pak ještě více umocněny, pokud je železniční doprava chápána

a realizována jako páteřní systém většího dopravního celku, např. integrovaného dopravního

systému (IDS). Zde je kladen důraz především na dostupnost, rychlost a kvalitu přepravy.

Uvedeným faktorům nahrává také soudobý trend demografického rozložení

obyvatelstva, kdy dochází k migraci obyvatel z velkých měst na venkov, či na blízké

předměstí velkých měst.

Takto popsané aglomerace vytváří větší nárok na kvalitní spojení jejich předměstských

částí s centrem.

V dnešní době stále se rozrůstající individuální automobilové dopravy (IAD) je téměř

nutností zajistit kvalitní dopravu do center velkých měst. Pokud tento úkol připadne právě

železniční dopravě, je žádoucí zajistit odpovídající standardy přepravy.

Jedním z takových IDS na našem území, kde železniční doprava tvoří páteřní síť, je

Integrovaný systém Jihomoravského kraje (IDS JMK). Centrem tohoto IDS je statutární

město Brno, s populací přibližně 370 000 obyvatel. Brno jako centrum slouží k dojíždění

obyvatel za prací, do škol, na úřady, do nemocnic a do dalších institucí. V neposlední řadě

plní také funkci kulturního centra, kam lidé jezdí za sportem a kulturou.

Mezi nejdůležitější přepravní trasy celého IDS JMK pak patří zejména

relace Tišnov - Brno. Tento fakt souvisí především s rostoucím počtem obyvatel v menších

příměstských sídlech na sever od Brna (Česká, Kuřim), tak také se silnou vazbou těchto sídel

na Brno.

Z těchto důvodů je nutné zajistit odpovídající přepravu obyvatel z/do centra. Tato

přeprava má cestujícímu poskytnout určité standardy, především co se týče kvality

nasazovaných vozidel. Je faktem, že vozový park, který je na drahách celostátních

a regionálních provozován, ať už jakýmkoliv dopravcem, je ve většině případů zastaralý.

V mnohých ohledech nesplňuje požadavky pro přepravu 21. století. Proto je nutné se touto

otázkou zabývat a hledat vhodná řešení.
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Cílem bakalářské práce je kritické zhodnocení současného stavu na úseku

Tišnov - Brno. Z tohoto by pak mělo vycházet navržení optimálních vozidel pro danou relaci.

Tento návrh nebude spočívat pouze v navržení vozidel z pohledu přepravního. Je také nutné

zohlednit i parametry provozně-technologické, neboť je žádoucí, poskytovat nejen kvalitu

přepravy, ale i dbát na potřeby samotného dopravce a na jeho provozně-technologické

potřeby, související s provozem vozidel.
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1 ANALÝZA SOUČASNÉHO STAVU

Posuzovaná relace Tišnov – Brno se nalézá na trati č. 250. Délka tohoto úseku je

32 kilometrů. Trať je dvoukolejná a je napájena střídavým systémem 25 kV/50 Hz ~.

Nalezneme zde tyto železniční stanice (žst.), odbočky a zastávky:

Ø Brno hlavní nádraží – stanice s trvalou službou dopravních zaměstnanců

Ø Brno-Židenice – odbočka s obsazenou zastávkou

Ø Brno-Lesná – neobsazená zastávka

Ø Brno-Královo Pole – stanice s trvalou službou dopravních zaměstnanců

Ø Brno-Řečkovice – neobsazená zastávka

Ø Česká – neobsazená zastávka

Ø Kuřim – stanice s trvalou službou dopravních zaměstnanců

Ø Čebín – neobsazená zastávka

Ø Hradčany – neobsazená zastávka

Ø Tišnov – stanice s trvalou službou dopravních zaměstnanců

Úsek je v celé své délce začleněn do IDS JMK. Koordinátorem IDS JMK je společnost

KORDIS JMK, spol. s r. o. Na dané relaci se v současnosti nalézají v provozu osobní linky,

označené dle IDS JMK jako S1, S3 a pak také rychlíková linka označená jako R3.

1.1 Linka S1 IDS JMK

Linka S1 IDS JMK je trasována v relaci Kuřim — Brno-Židenice — Brno-Slatina.

Délka trasy je 27 km. Tato linka slouží především pro přepravu cestujících do zaměstnání

v nové, dynamicky se rozvíjející průmyslové oblasti Brno-Slatina. Dále linka slouží jako

doplněk linky S3 IDS JMK ve všedních dnech, především v nejvíce exponovaných časech.

Zejména v časovém období ranní (5:00 – 9:00) a odpolední (14:00 - 18:00) dopravní

špičky. (1)

Tato linka je provozována pouze v pracovní dny během školního roku.

Pro jízdní řád (JŘ) 2008/2009 tedy linka S1 nebyla provozována v období 1. 7. – 28. 8. a také

na přelomu kalendářního roku, konkrétně v období 29. 12. 2008 – 2. 1. 2009. (2)
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1.2 Linka S3 IDS JMK

Linka S3 IDS JMK je provozována v relaci Níhov – Tišnov – Kuřim – Brno hl. n. –

Modřice – Rajhrad – Hrušovany u Brna – Vranovice – Šakvice – Zaječí – Břeclav. Zde je

nutno uvést, že linka S3 IDS JMK je integrována pouze po zastávku Níhov, fyzicky však

pokračuje až do stanice Žďár nad Sázavou. Celková délka úseku je 105 km. Relace

Tišnov - Brno hl. n. čítá 32 km.

Tato linka hraje klíčovou roli v IDS JMK na trati č. 250.

1.3 Linka R3 IDS JMK

Pod označením R3 IDS JMK jsou vedeny rychlíky na trati č. 250. Konkrétně se jedná

o úsek Brno hl. n. – Tišnov. Tyto rychlíky s číslem 67X, resp. 68X dále pokračují ve směru

Žďár nad Sázavou – Havlíčkův Brod – Kolín – Praha hl. n.

Jelikož se jedná o dálkovou dopravu, nikoliv o příměstskou, nebude na tuto linku

v dalších částech práce brán větší zřetel.

1.4 Přehled nasazovaných vozidel

Na zkoumané linky S1 a S3 IDS JMK jsou nasazována vozidla depa kolejových

vozidel (DKV) Brno, provozní jednotky (PJ) Brno-Maloměřice. Jedná se o elektrická

a motorová hnací vozidla, elektrické jednotky a motorové jednotky. Dále jsou pak na tyto

linky vystavovány osobní vozy DKV Brno, domovské stanice (dom. st.) Brno hl. n.

(Příloha D)

1.4.1 Vozidla provozovaná na lince S1 IDS JMK

Řada 814.2 ČD

Na lince S1 IDS JMK jsou primárně v provozu třídílné motorové jednotky řady

814.2 ČD, tzv. Regionovy. Souprava se skládá ze dvou motorových vozů řady 814 ČD a

vloženého vozu řady 014 ČD. Vozidla vznikla přestavbou starších vozů řady 810 a 010 ČD.

Modernizaci vozidel provádí firma PARS NOVA Šumperk, a. s.

V současné době je pro GVD 2009/2010 v PJ Brno-Maloměřice inventárně 6 jednotek,

turnusováno je 5 jednotek. (3)
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Jednotky řady 814.2 ČD jsou v současnosti pro linku S1 klíčovými vozidly, neboť

DKV Brno nedisponuje dalšími dvoudílnými nebo třídílnými soupravami pro relaci

Kuřim - Brno-Slatina, ať v závislé či nezávislé trakci.

Tab. 1: Vybrané technické údaje – řada 814.2 ČD

Řada 814.2 ČD

Rozchod 1 435 mm

Délka soupravy přes nárazníky 42 410 mm

Maximální rychlost 80 km/h

Míst k sezení 135

Míst k stání 151

Zdroj: Motorové jednotky REGIONOVA (http://regionova.cz)

Motorové jednotky řady 814.2 ČD jsou první vozidla na posuzovaných relacích, která

splňují požadavek nízkopodlažnosti. Tuto vlastnost splňuje vložený vůz řady 014 ČD, který je

částečně nízkopodlažní, s výškou 570 mm nad temenem kolejnice (TK). Díky tomu je

umožněn bezproblémový nástup imobilních cestujících a cestujících s kočárky. Zjednodušena


[…]

+ denní

nerovnoměrnost 231 187 306 268 265 178 250
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vlak Os 4944 Os 4614 Os 4946 Os 4624 Os 4616 Os 4948 Os 4618 Os 4962
čas 17:37 18:07 18:37 19:07 20:07 21:07 22:07 23:07
po 194 170 74 157 141 73 55 55
út 159 193 67 201 152 83 64 41
st 205 239 84 180 137 110 62 65
čt 210 219 57 135 156 89 63 67
pá 131 224 65 166 167 88 79 89
so 159 136 142 43 63 39
ne 170 84 87 35 38 33

Průměr 180 196 69 151 140 74 60 55
+ denní

nerovnoměrnost 198 255 90 196 182 96 79 72

Zdroj: (1); zpracoval autor

Tabulky počtu cestujících v úseku Tišnov – Brno hl. n.

vlak Os 4921 Os 4601 Os 4923 Os 4903 Os 4623 Os 4925 Os 4603
čas 4:41 5:01 5:21 5:41 6:01 6:21 6:41
po 61 155 63 184 119 156 386
út 57 153 61 144 100 142 337
st 63 162 61 191 111 132 276
čt 56 128 53 171 120 135 309
pá 50 120 52 150 109 136 259
so 24 43 41
ne 19 24 20

Průměr 47 144 58 130 112 140 232
+ denní

nerovnoměrnost 61 158 64 143 123 154 256

vlak Os 4927 Os 4951 Os 4605 Os 4953 Os 4607 Os 4625 Os 4957
čas 7:01 7:21 7:41 8:11 8:41 9:41 10:41
po 81 85 219 79 206 50 112
út 65 114 234 75 167 45 99
st 79 100 212 65 134 54 49
čt 85 92 225 47 126 41 62
pá 56 52 215 60 121 44 65
so 137 134 46 67
ne 55 63 22 45

Průměr 73 89 185 65 136 43 71
+ denní

nerovnoměrnost 80 97 204 72 149 56 92
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vlak Os 4609 Os 4627 Os 4611 Os 4937 Os 4629 Os 4939 Os 4613
čas 11:41 12:41 13:41 14:11 14:41 15:11 15:41
po 107 84 99 71 58 46 95
út 97 64 107 58 49 50 114
st 134 86 118 87 69 69 173
čt 133 59 131 47 98 21 98
pá 99 130 171 68 70 23 123
so 81 116 124 109 106
ne 67 84 127 165 222

Průměr 102 89 125 66 88 42 133
+ denní

nerovnoměrnost 133 116 163 73 97 46 146

vlak Os 4941 Os 4615 Os 4943 Os 4617 Os 4945 Os 4619 Os 4631
čas 16:11 16:41 17:11 17:41 18:41 19:41 20:41
po 23 50 19 37 28 24 11
út 29 88 10 68 26 25 22
st 33 109 21 80 22 31 22
čt 25 29 15 90 20 25 13
pá 34 130 26 103 63 36 32
so 121 93 71 44 29
ne 139 170 26 103 40

Průměr 29 95 18 91 37 41 24
+ denní

nerovnoměrnost 32 105 20 100 47 53 31

vlak Os 4905 Os 4959
čas 21:41 22:41
po 9
út 4
st 23
čt 10
pá 19 14
so 17 12
ne 28

Průměr 16 13
+ denní

nerovnoměrnost 20 17

Zdroj: (1); zpracoval autor
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Graf průměrného počtu cestujících na lince S3 IDS JMK

Zdroj: (1); zpracoval autor

Pro výpočet potřebné kapacity vozidel na lince S1 IDS JMK bylo použito interních dat

z portálu PARIS Generálního ředitelství ČD, a. s. Data byla použita ze sčítací kampaně

v listopadu roku 2008. Data se tedy vztahují k JŘ 2008/2009.

Na základě těchto údajů byl vypočten průměrný denní počet cestujících v jednotlivých

spojích na této lince. Z důvodu denní nerovnoměrnosti počtu cestujících a z toho plynoucí

potřeby zachování vhodné kapacity, byla tato data navýšena o 10 %, jednalo-li se o spoj

jedoucí v ranní nebo odpolední dopravní špičce (5:00 – 9:00; 14:00 – 18:00), nebo o 30 %,

jednalo-li se o spoje jedoucí v ostatním časovém období.

Červeným písmem jsou v tabulkách vyvedeny hodnoty, které nejvíce přesahují

průměrnou hodnotu cestujících, i se započtenou denní nerovnoměrností, na daném spoji.

Průměrný denní počet cestujících na lince S3 IDS JMK se
započítanou denní nerovnoměrností
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Příloha C

Typové výkresy navržených vozidel

Obr. 1: Typový výkres 3vozové jednotky Talent
Zdroj: Bombardier Inc. (http://bombardier.com)

Obr. 2: Typový výkres elektrického vozu řady 471
Zdroj: VLAKY.NET (http://vlaky.net)
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Příloha D

Obrazová dokumentace
Vozidla provozovaná na lince S1 a S3 IDS JMK

Obr. 1: 814.229/230 v Tišnově Obr. 2: 560.004 - Os 4932 - Brno-Lesná
Zdroj: Autor Zdroj: Autor

Obr. 3: 242.243 - Os 4944 - Brno-Královo Obr. 4: 714.220 + 010 + 010 - Brno-Ivanovice
Pole Zdroj: Autor
Zdroj: Autor
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Vizuální informační systémy vozidel linek S1 a S3 IDS JMK

Obr. 5: LED panel uvnitř jednotky 814.2 Obr. 6: LED panel na vnitřní straně bočnice
Zdroj: Autor jednotky 814.2
Zdroj: Autor

Obr: 7: LED panel na vnitřní straně Obr. 8: Sešitové označení linky S3 IDS JMK
bočnice jednotky 560 na vnitřní straně bočnice vozu Bdmtee
Zdroj: Autor Zdroj: Autor