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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student konzultoval obsah BP s vedoucím práce v pravidelných intervalech
a v dostatečné míře. Během konzultací měl připraveny konkrétní dotazy. Sám iniciativně
přicházel s návrhy a nápady, které dále rozvíjel. Práce byla zpracována samostatně.

Práce se zdroji (literatura, internet):
Student použil pro vypracování BP relevantní zdroje, které uvedl v seznamu použitých

informačních zdrojů. Kladně hodnotím získání informací z neveřejných zdrojů ČD.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:
Práce odpovídá všem normám, zákonným ustanovaním a předpisům.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):
Práce obsahuje všechny formální náležitosti, je zpracována přehledně od analytické až

po návrhovou část. V závěrečné části jsou navrhovaná řešení zhodnocena.

Využití poznatků ze studia:
V práci byly využity některé poznatky získané během studia zejména v odborných

předmětech - Technologie a řízení železniční dopravy, Ekonomika dopravního podniku.

Připomínky a dotazy k práci:
Najsou.
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Práci klasifikuji stupněm: Výborně (1)

V Pardubicích dne 4.6. 2010 .
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